
Codice Delibera: DEL-3122-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura  aperta  per  l’affidamento  della  gestione  di  n.7  Comunita’ Riabilitative
Residenziali Assistenziali Psichiatriche, n.2 Comunità Alloggio e di n. 7 Centri Diurni
del Dipartimento di Salute Mentale - GARA N.7187697

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.1022 del 11 Settembre 2018, è stata autorizzata
l’indizione  della  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  gestione  di  n.7  Comunità  Riabilitative
Residenziali Assistenziali Psichiatriche, n.2 Comunità Alloggio e di n. 7 Centri Diurni del Dipartimento di
Salute Mentale;

- in esecuzione della predetta procedura è stata disposta la pubblicazione del bando di gara, in forma
integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n.ro 193-436562 del 06/10/2018 (data invio del
03/10/2018), sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana al n.ro 117 del 08/10/2018, sui quotidiani “Il
Fatto Quotidiano”, “Il Giornale Ediz. Locale”, “Il Corriere dello Sport ediz. Puglia e Basilicata” e sul profilo
committente www.sanita.puglia.it;

- con bando prot.165967-18 sul portale EmPulia la Stazione Appaltante ha indetto procedura aperta, ai
sensi del Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i, con aggiudicazione secondo il criterio di cui all’art.95 dello
stesso decreto, in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa a “costo fisso”, per l’affidamento del
della gestione di n.7 Comunità Riabilitative Residenziali Assistenziali Psichiatriche, n.2 Comunità Alloggio e
di n. 7 Centri Diurni del Dipartimento di Salute Mentale;

- il termine per la presentazione delle offerte da parte delle ditte interessate è stato fissato al giorno 03
dicembre 2018 ore 12:00;

- entro il termine previsto sono pervenute le offerte da parte dei seguenti concorrenti:  Fondazione
Epasss,  Cooperativa  Sociale  C.S.I.S.E.  Onlus,  Rti  Società  Cooperativa  Multiservice  Sud  Cooperativa
Sociale - Seriana 2000 Societa' Cooperativa Sociale, Auxilium Società Cooperativa Sociale, Rti Progetto
Popolare Cooperativa Sociale Onlus - Caris Cooperativa Sociale Onlus - Tabita Cooperativa Sociale Onlus,
Rti Seriana 2000 Societa' Cooperativa Sociale - Società Cooperativa Multiservice Sud Cooperativa Sociale,
Rti Cooperativa Sociale Pam Service Soc. Coop. - Cooperativa Sociale Elleuno S.C.S. - Consorzio Italia
Cooperativa  Sociale,  Sol  Levante  S.R.L.,  Cadma Societa'  Cooperativa  Sociale,  Sorgente  srl,  Nuovaluce
Societa'  Cooperativa  Sociale,  Seriana  2000  Societa'  Cooperativa  Sociale,  Domus  Cooperativa  Sociale,
Fondazione Epasss, Itacamed Srl, Città Solidale Società Cooperativa Sociale, Rosa Cooperativa Sociale,
Società Cooperativa Sociale  Stella,  Rti  Cooperativa Sociale  e  di  Lavoro Operatori  Sanitari  Associati  -
Anthropos – Societa’ Cooperativa Sociale - Sanita' Piu' Societa' Cooperativa Sociale, Cooperativa Sociale
Spazi  Nuovi  S.C.,  Consorzio  Cooperative  Sociali  Sgs  Servizi  Globali  Sociosanitari  Esecutrice  Società
Cooperativa  Sociale  La  Rondine  -  P.G.  Melanie  Klein  Cooperativa  Sociale  Onlus  -  Nympha  Societa
Cooperativa Sociale Onlus, Trellepi Srl, Soc.Coop. Pegaso a.r.l.  

http://www.sanita.puglia.it/


Codice Delibera: DEL-3122-2020

- ATTESO che in data 05 e 06 dicembre 2018 - giusta verbale n.1 e n.2 - si è insediato il seggio di
gara per la seduta pubblica relativa all’apertura delle offerte amministrative;

RILEVATO che:

- con determinazione dirigenziale n.ro 125 del 06/02/2019 è stato adottato apposito provvedimento di
ammissione/esclusione alla procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dall'art. 29 del d.lgs. n.50/2016;

- in data  13/02/2019 il  seggio di  gara  ha provveduto alla verifica formale dei  file contenuti  nella
“busta tecnica” delle offerte presentate dagli operatori economici interessati alla partecipazione, al fine di
consentire alla Commissione Giudicatrice, all’uopo designata, di provvedere alle valutazioni di competenza
e, comunque, ai sensi di quanto previsto dalla lex specialis di gara;

- con nota prot.89046/19 del 21/05/2019 e successiva prot.94353 del 29/05/2019 è stata comunicata al
Presidente  della  Commissione  Giudicatrice,  Dott.  Anna  Cristina  DELLAROSA,  la  disponibilità  della
documentazione di gara al fine di consentire gli adempimenti consequenziali; 

- con nota prot.206746 del 26/11/2020 il Presidente della Commissione Giudicatrice ha comunicato di
aver concluso i lavori di valutazione ed ha trasmesso i n.ro 60 verbali di seduta riservata e n.ro 16 schede di
valutazione della documentazione tecnica relativa alla procedura di che trattasi;  

- con comunicazione PI313528-20 del 30/11/2020 a mezzo piattaforma telematica è stata comunicata a
tutti  i  partecipanti  la  convocazione  di  “prossima  seduta”,  fissata  per  le  ore  10.00  del  03/12/2020,
evidenziando che la  seduta  pubblica  viene  garantita  in  modalità  “videoconferenza”  previa  collegamento
all’indirizzo: https://aslta.webex.com/aslta/j.php?MTID=mc59972254fc25ca1a051d1e3bf95a619 

DATO ATTO che in data 03 dicembre 2020, in seduta pubblica, si è provveduto alla lettura del punteggio
tecnico assegnato dalla Commissione Giudicatrice ed all’apertura formale delle offerte economiche, a costo
fisso, con il seguente esito riparametrato:

lotto n.ro 1

Lotto n.ro 2

Lotto n.ro 3

Lotto n.ro 4

https://aslta.webex.com/aslta/j.php?MTID=mc59972254fc25ca1a051d1e3bf95a619


Codice Delibera: DEL-3122-2020

Lotto n.ro 5

Lotto n.ro 6

Lotto n.ro 7

Lotto n.ro 8

Lotto n.ro 9

Lotto n.ro 10

Lotto n.ro 11



Codice Delibera: DEL-3122-2020

Lotto n.ro 12

Lotto n.ro 13

Lotto n.ro 14

Lotto n.ro 15

Lotto n.ro 16

PRESO ATTO che  dall’esito  della  apertura  di  ogni  singolo  lotto  si  è  evidenziato  il  seguente  quadro
sinottico:



Codice Delibera: DEL-3122-2020

ACCERTATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.1 del disciplinare di gara ed al combinato disposto
degli art.83, 86 e dall’allegato XVII del D.Lgs. n.50/2016 e smi risulta soddisfatto il controllo relativo al
possesso dei requisiti di capacità tecnico professionale;

RITENUTO  pertanto,  di  poter  procedere  all’aggiudicazione in  favore  delle società  risultate prima nella
graduatoria di merito, per gli importi in evidenza, secondo lo schema di seguito riportato:

LOTTO DI AGGIUDICAZIONE AFFIDATARIO IMPORTO AFFIDAMENTO ALIQUOTA IVA IMPORTO COMPLESSIVO

LOTTO N.4 – CRAP DI GROTTAGLIE FONDAZIONE EPASSS € 4.099.753,00 € 0,00 € 4.099.753,00

LOTTO N.15 – CENTRO DIURNO DI GROTTAGLIE FONDAZIONE EPASSS € 2.502.976,00 € 0,00 € 2.502.976,00

€ 6.602.729,00 € 0,00 € 6.602.729,00

LOTTO N.1 – CRAP DI TARANTO NUOVA LUCE COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.2 – CRAP DI TARANTO NUOVA LUCE COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.5 – CRAP DI MARTINA FRANCA NUOVA LUCE COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.8 – COMUNITA’ ALLOGGIO DI TARANTO NUOVA LUCE COOP SOC € 1.483.360,00 € 74.168,00 € 1.557.528,00

LOTTO N.10 – CENTRO DIURNO DI CASTELLANETA NUOVA LUCE COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

LOTTO N.14 – CENTRO DIURNO DI MARTINA FRANCA NUOVA LUCE COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

LOTTO N.16 – CENTRO DIURNO DI MANDURIA NUOVA LUCE COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

€ 21.291.547,00 € 1.064.577,35 € 22.356.124,35

LOTTO N.3 – CRAP DI MANDURIA SERIANA2000 SOC COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.6 – CRAP DI CASTELLANETA SERIANA2000 SOC COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.13 – CENTRO DIURNO DI TARANTO SERIANA2000 SOC COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

€ 10.702.482,00 € 535.124,10 € 11.237.606,10

LOTTO N.7 – CRAP DI MASSAFRA COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.9 – COMUNITA’ ALLOGGIO DI TARANTO COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 1.483.360,00 € 74.168,00 € 1.557.528,00

LOTTO N.11 – CENTRO DIURNO DI MASSAFRA COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

LOTTO N.12 – CENTRO DIURNO DI TARANTO COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

€ 10.589.065,00 € 529.453,25 € 11.118.518,25

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:



Codice Delibera: DEL-3122-2020

DI PRENDERE ATTO degli atti e dell'esito della procedura di gara per l’affidamento del servizio della
gestione di n.7 Comunità Riabilitative Residenziali Assistenziali Psichiatriche, n.2 Comunità Alloggio e di
n. 7 Centri Diurni del Dipartimento di Salute Mentale dell’Asl Ta;

DI AGGIUDICARE la presente procedura di gara, distinta per lotti, in favore delle società risultate prima
nella graduatoria di merito, per gli importi in evidenza, secondo lo schema di seguito riportato:

LOTTO DI AGGIUDICAZIONE AFFIDATARIO IMPORTO AFFIDAMENTO ALIQUOTA IVA
IMPORTO COMPLESSIVO

ANNUALE

LOTTO N.4 – CRAP DI GROTTAGLIE FONDAZIONE EPASSS € 4.099.753,00 € 0,00 € 4.099.753,00

LOTTO N.15 – CENTRO DIURNO DI GROTTAGLIE FONDAZIONE EPASSS € 2.502.976,00 € 0,00 € 2.502.976,00

€ 6.602.729,00 € 0,00 € 6.602.729,00

LOTTO N.1 – CRAP DI TARANTO NUOVA LUCE COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.2 – CRAP DI TARANTO NUOVA LUCE COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.5 – CRAP DI MARTINA FRANCA NUOVA LUCE COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.8 – COMUNITA’ ALLOGGIO DI TARANTO NUOVA LUCE COOP SOC € 1.483.360,00 € 74.168,00 € 1.557.528,00

LOTTO N.10 – CENTRO DIURNO DI CASTELLANETA NUOVA LUCE COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

LOTTO N.14 – CENTRO DIURNO DI MARTINA FRANCA NUOVA LUCE COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

LOTTO N.16 – CENTRO DIURNO DI MANDURIA NUOVA LUCE COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

€ 21.291.547,00 € 1.064.577,35 € 22.356.124,35

LOTTO N.3 – CRAP DI MANDURIA SERIANA2000 SOC COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.6 – CRAP DI CASTELLANETA SERIANA2000 SOC COOP SOC € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.13 – CENTRO DIURNO DI TARANTO SERIANA2000 SOC COOP SOC € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

€ 10.702.482,00 € 535.124,10 € 11.237.606,10

LOTTO N.7 – CRAP DI MASSAFRA COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 4.099.753,00 € 204.987,65 € 4.304.740,65

LOTTO N.9 – COMUNITA’ ALLOGGIO DI TARANTO COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 1.483.360,00 € 74.168,00 € 1.557.528,00

LOTTO N.11 – CENTRO DIURNO DI MASSAFRA COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

LOTTO N.12 – CENTRO DIURNO DI TARANTO COOP SOC SPAZI NUOVI S.C. € 2.502.976,00 € 125.148,80 € 2.628.124,80

€ 10.589.065,00 € 529.453,25 € 11.118.518,25

DI REGISTRARE la spesa pari ad €49.185.823,00 oltre Iva al 5%, pari ad €2.129.154,70, per un importo
complessivo di €51.314.977,70 al conto economico 706.111.0004501 del bilancio economico 2021-2026
così ripartito:

 €7.377.873,45 oltre iva al 5%, pari ad €319.373,21, per un importo complessivo pari ad €7.697.246,66
per l’anno 2021(data presunta di avvio del servizio 1° aprile 2021);

 €9.837.164,60 oltre Iva al 5%, pari ad €425.830,94, per un importo complessivo pari ad €10.262.995,54
per ogni anno del quadriennio 2022/2023/2024 e 2025;

 €2.459.291,15 oltre Iva al 5%, pari ad €106.457,74, per un importo complessivo pari ad €2.565.748,89
per l’anno 2026 (sino al mese di settembre 2026);

DI NOTIFICARE la presente deliberazione alla ditta aggiudicataria, nonché alle ditte concorrenti;

DI  DISPORRE la  comunicazione  dell’esito  della  presente  procedura  tramite  piattaforma  telematica
Empulia a tutte le ditte partecipanti ai sensi dell’art.76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n.40 /2007;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


